¹⁶ ‚Donum sapientiae est ad cognitionem aeternorum secundum aeternas rationes, secundum tamen quod illae aeternae rationes sunt via ad gustum et experimentalem cognitionem divinae suavitatis, ita quod cognitio illa gustui est annexa; donum vero intellectus negotiatur circa aeterna secundum rationes aeternas, quae sunt via ad cognitionem veritatis... Per hunc etiam modum est differentias invenire inter intellectum et scientiam, quia scientia negotiatur circa creaturas secundum rationes creatas... Donum vero intellectus, etsi negotiatur circa creaturas, hoc tamen est secundum rationes aeternas‘ (In 3. sent. d. 35, q. 3, ad 1; III, 778 b). – Vgl. auch: ‚Quia donum sapientiae consistit in gustu, donum vero intellectus consistit in lumine rationis; et amplius ascendit affecto quam ratio et unio quam cognitio‘ (Ibid. ad 5; III, 779 b).

¹⁷ ‚In visione per speculum sunt multi gradus secundum maiorem et minorem depurationem ab obscuritate aenigmatis... Ulterius donum intellectus illuminat ad intelligendum... ad videndam rationem... Ex his patet, quod etsi fides et intellectus sint per speculum, tamen in modo speculandi differunt‘ (In 3. sent. d. 35, q. 3, ad 6; III, 779 b).

¹⁸ ‚Quaedam autem (scientia) est, quae consistit in intellectu inclinato ab affectu; et haec est fundata super principia fidei, quae quidem sunt articuli; et nihilominus acquisita; et haec est scientia sacrae Scripturae, quam nullus habere potest, nisi saltem habeat fidem informem... Quaedam autem scientia est, quae consistit in intellectu, secundum quod est inclinatus et inclinans; inclinatus, inquam, a fide, et inclinans ad bonam operationem; et haec fundatur super principia fidei et habet ortum a dono gratiae; et talis est scientia, quae est donum Spiritus sancti‘ (In 3. sent. d. 35, q. 2; III, 778 b).

¹⁹ ‚Donum intellectus, cuius actus est in contemplationem summi Veri elevare per lumen, quod non solum facit assentire, sed etiam per congruas rationes credita intelligere... Actus vero est contemplari ipsum verum creditum, ut devotius credatur et ardentius diligatur‘ (In 3. sent. d. 35, q. 3; III, 778 a b).

vorfunden, behauptet er entschieden die Vorrangstellung des Glaubens²². Die Offenbarungswahrheiten selber sind nach seinem Urteil das Objekt der Theologie, und zwar in erster Linie und unmittelbar²³. Deshalb braucht er gar nicht den Vorwurf zu befürchten, den man gegen die „Konklusionstheologie“ thomistischer Prägung – zu Recht oder zu Unrecht, darauf kommt es hier nicht an – des öfteren erhoben hat, daß nämlich die theologische Erkenntnis auf nebensächliche und zweitrangige Gegenstände abgedrängt werde²⁴. Bonaventura kann zudem folgerichtig an seiner Ansicht festhalten, weil er mit der augustinischen These die Vereinbarkeit von Glauben und Wissen in demselben Subjekt lehrt, eine allem Anschein nach notwendige Voraussetzung für ein eigentliches „Glaubensverständnis“. Für die konkrete Verwirklichung benutzt er sämtliche zur Verfügung stehenden Mittel, sowohl die natürlichen als auch die übernatürlichen, und schlägt einen ausgezeichneten Mittelweg zwischen Rationalismus und Mystizismus ein. Die rationalen Elemente sind dabei ganz den religiösen Faktoren untergeordnet, aber auch die letzteren, wozu außerdem die affektiven Momente mitgehören, erhalten keineswegs eine einseitig gesteigerte Bedeutung. Schon die Erleuchtungstheorie Bonaventuras ist recht maßvoll gehalten²⁵. Ein relativ vollkommener Ausgleich erscheint vor allem darin, daß er die Geistesgaben zwar häufig heranzieht, um die Genesis und die Beständigkeit der spekulativen Theologie darzulegen, indes deren strikte Notwendigkeit ablehnet. Und schließlich bleibt für ihn die Möglichkeit einer

²⁰ „Est enim ipsa fides omnium supernaturalium illuminationum, quamdiu peregrinatur a Domino, et fundamentum stabiliens et lucerna dirigens et ianua introducens: secundum cuius etiam mensuram necesse est mensurari sapientiam nobis divinitus datam, ne quis sapiat plus quam oportet sapere, sed ad sobrietatem, et unicuique sicut Deus divisit mensuram fidei. Mediante igitur hac fide datur nobis notitia sacrae Scripturae“ (Breviloquium prol.; V 201 b).

²¹ So z. B. in der Trinitätslehre. Siehe hierüber: *A. Stohr*, Die Trinitätslehre des heiligen Bonaventura (Münster 1923); *T. Szabó*, De ss. Trinitate in creaturis refulgente Doctrina S. Bonaventurae: Bibliotheca Academiae Catholicae Hungaricae, sect. philosophica-theologica 1 (Rom 1955), bes. 54–56.

²² „Quando aliquis simul est sciens et credens, habitus fidei tenet in eo principatum“ (In 3. sent. d. 23, a. 2, q. 3, ad 3; III, 523 b).

²³ „Credere autem omnes articulos explicitè et distinctè est fidei iam provecctae . . . Si necessarium est alicui, illis est necessarium, qui in cognitione fidei profecerunt, et illis potissimum, qui fidem aliis explicare et manifestare tenentur“ (In 3. sent. d. 25, a. 1, q. 3, concl. 4; III 544 a).

²⁴ Gewiß findet auch die ‚conclusio theologica‘ Anerkennung, z. B.: ‚Sunt multa alia, quae de ipsis articulis elicit sacra Scriptura et doctrina theologica, sicut Christum a sua conceptione habuisse plenitudinem gratiae, et consimilia. Nullum tamen est credibile a fide, quod non possit reduci ad articulos in symbolo contentos sicut ad principia dirigentia et stabilia fundamenta‘ (In 3. sent. d. 25, a. 1, q. 1, ad 2; III, 537 a).

²⁵ Siehe hierüber: *F. Imle*, Gott und Geist, Das Zusammenwirken des geschaffenen und ungeschaffenen Geistes im höheren Erkenntnisakt nach Bonaventura. Unter Mitwirkung von *P. J. Kaup O. F. M.* (Werl 1934); *G. H. Tavard*, Transiency and permanence, The nature of theology according to St. Bonaventura (New York 1954).

theologischen Erkenntnis trotz ihrer Ausrichtung auf die mystische eine Realität, unabhängig davon, ob nun diese Höhe im Einzelfall auch tatsächlich erreicht werden sollte oder nicht.

2. Die mystische Erkenntnis in sich

Was E. Gilson allgemein von der augustinischen Haltung der mittelalterlichen Theologie sagt, hat besonders für Bonaventura Berechtigung: „La tendance profonde et caractéristique de l'augustinisme médiéval était de faire passer au premier plan, en lui subordonnant tout le reste, l'élément mystique de la doctrine“²⁶. Nur ist dabei der Ausdruck „mystisch“ oft reichlich unbestimmt, und auch bei Bonaventura muß erst nach besten Kräften das herausgearbeitet werden, was er genau darunter verstanden hat.